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Anotace

KOBLÁSOVÁ, Daniela. Preventivní program pro stimulaci artikulačních

schopností u dětí předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 161. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou vývojových jevů v oblasti artikulace

u dětí v předškolním věku.

Teoretická část zachycuje současné poznatky v oblasti vývojově zaměřené

stimulace artikulačních schopností u dětí. Dále popisuje problematiku diagnostiky,

terapie a komplexní intervenci u dětí s odchylným vývojem artikulačních schopností.

Praktická část obsahuje zpracování a kvalitativní ověření hodnotícího formuláře

pro vývojové jevy v oblasti artikulace předškolních dětí, který bude použit pro vstupní a

výstupní hodnocení. Obsahuje vytvořený soubor preventivního programu pro stimulaci

artikulačních schopností u dětí ve formě vhodných názorných pomůcek. Vytvořený

soubor pomůcek je využit pro primární šetření u dětí předškolního věku v rámci běžné

třídy mateřské školy.

Klíčová slova: prevence, dyslalie, stimulace, fonologická diferenciace, dítě

předškolního věku

Summary

KOBLÁSOVÁ, Daniela. Preventive programme for stimulation of articulatory

abilities at preschool children. Hradec Králové: Faculty of Education University Hradec

Králové, 2018. 161. Diploma Thesis

The thesis deals with the development of articulatory ability at preschool

children and is divided into two parts.

The theoretical part refers to the speech development in the context of complex

child development from prenatal development to preschool years. It describes

developmental oriented stimulation and contains the summary of the knowledge in field

of prevention and current discussed problems. It deals with the development of

acquirement of phonologic and phonetic abilities and its problems, which arise at early

school years. Last chapter discusses dyslalia in detail and refers to the articulation

standard of the Czech language and the articulation models of phones and their

abnormal articulation.

The second part describes the process of the preventive stimulation programme

and is oriented on evaluation of developmental phenomena at preschool children. The

attachment contains an evaluation form for developmental phenomena in articulation

and a package of pictures for stimulation of articulatory abilities.

Key words: prevention, dyslalia, stimulation, phonological differentiation, a

preschool child

Obsah

Úvod……... ...................................................................................................................... 9

1 Vývoj dítěte ........................................................................................................ 10

1.1 Prenatální období ................................................................................................ 10

1.2 Novorozenec ....................................................................................................... 12

1.3 Kojenec.. ............................................................................................................. 15

1.4 Batole… .............................................................................................................. 18

1.5 Předškolní věk ..................................................................................................... 20

2 Vývojově zaměřená stimulace .......................................................................... 27

2.1 Prevence .............................................................................................................. 27

2.2 Problém v nedostatečném a nedůsledném pojmenovávání ................................. 29

2.3 Vývoj osvojování si fonetických a fonologických dovedností a jeho poruchy .. 30

2.4 Stimulace ............................................................................................................. 38

2.5 Problémy vznikající na počátku zahájení školní docházky ................................ 44

3 Dyslalie ............................................................................................................... 46

3.1 Artikulační norma českého jazyka ...................................................................... 56

3.2 Artikulační vzory jednotlivých hlásek ................................................................ 57

4 Preventivní stimulační program ...................................................................... 68

4.1 Cíle práce a metodika výzkumného šetření ........................................................ 68

4.1.1 Hodnotící formulář ........................................................................... 69

4.2 Charakteristika místa a výzkumného vzorku ...................................................... 69

4.3 Průběh stimulačního programu ........................................................................... 70

4.4 Individuální charakteristiky dětí, které se zúčastnily stimulačního programu .... 72

4.4.1 Skupina dětí se stimulačním programem.......................................... 72

4.4.2 Kontrolní skupina dětí .................................................................... 104

4.5 Hodnocení výsledků stimulačního programu ................................................... 136

4.5.1 Kvantitativní hodnocení ................................................................. 138

4.5.2 Nedokončený vývoj hlásek ............................................................. 147

4.5.3 Kvalitativní hodnocení ................................................................... 150

Závěr…….. .................................................................................................................. 151

Seznam literatury ........................................................................................................ 153

Seznam tabulek ........................................................................................................... 156

Seznam obrázků .......................................................................................................... 158

Seznam příloh .............................................................................................................. 161

9

Úvod

„Řeči se dítě neučí – a my je také řeči nevyučujeme jako nějakému školnímu

předmětu. Řeč se rozvíjí – a my tomuto rozvoji napomáháme.“ (Zděněk Matějček,

1991, s.161)

Žijeme v době, která preferuje prevenci a snaží se o její zajištěné ve všech

oblastech života, ale prevence ve vývoji artikulace mezi ně v tuto chvíli zatím nepatří.

Intencí diplomové práce je nejprve nastínit aktuální stav dyslalie a nabídnout

jiný možný pohled na ni i na její prevenci a pomocí výsledků přesvědčit laickou i

odbornou veřejnost o její důležitosti a smyslu. Teoretická část práce se do hloubky

věnuje tomuto tématu a v první kapitole se zaměřuje na popis vývoje řeči v kontextu

komplexního vývoje dítěte. Ve druhé kapitole se komplexně zabývá vývojově

zaměřenou stimulací a aktuálními problémy, dále také prevencí, stimulací a zaměřuje se

také na problémy vznikající na počátku zahájení školní docházky. Třetí kapitola se

komplexně zabývá problematikou dyslalie, artikulační normou českého jazyka a

artikulačními vzory jednotlivých hlásek.

Diplomová práce poukazuje na možnost podpory vývoje artikulace jeho

vhodnou stimulací, která však není nijak časově náročná, a protože je vedená formou

hry s dítětem a je pohodlně zařaditelná do každého denního režimu.

Jiný pohled na problematiku dyslalie se neobejde bez důsledného

pojmenovávání jevů ve vývoji artikulace. Aby bylo možné zjištěné jevy zaznamenat a

dál s nimi pracovat je proto cílem a přínosem diplomové práce zpracovat hodnotící

formulář pro vývojové jevy v oblasti artikulace předškolních dětí, který by byl

přehledný a usnadňoval analýzu stavu artikulace a umožnoval možnost sledování tohoto

stavu po delší časový úsek. Dílčím cílem práce je také kvalitativně ověřit hodnotící

formulář pro vývojové jevy v oblasti artikulace předškolních dětí. Tento diagnostický

materiál v logopedické praxi chybí a dosud nebyl v ČR žádný materiál tohoto druhu

standardizován. Diplomová práce se zaměřuje na zjištění konkrétních výsledků

stimulace v porovnání s kontrolní skupinou dětí a snažit se tak dokázat její smysl.

Aby bylo vše komplexní, dílčím cílem práce je vytvořit vhodný stimulační

program, který bude splňovat přesné požadavky a jeho účinnost a vhodnost bude během

výzkumného šetření ověřena.
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1 Vývoj dítěte

Následující kapitola popisuje vývoje řeči v kontextu komplexního vývoje dítěte.

Vývoj každého dítěte probíhá jedinečným a neopakovatelným způsobem.

Rozdíly, které během vývoje mezi dětmi v jejich věku vznikají, se většinou v průběhu

předškolního období vyrovnají. Trvalá stagnace ve vývoji schopností je vážným

signálem, který nemůžeme brát na lehkou váhu. (Neubauer, 2014)

Vývoj řeči je jedinečným procesem, který zaujal velké množství odborníků

logopedy, pedagogy, psychology, lingvisty, fonetiky i lékaře. (Vitásková,

Peutelschmiedová, 2005)

„Sluch je nejdůležitějším, smyslovým analyzátorem při vytváření a rozvoji řeči.

Bez sluchu se řeč nemůže vyvíjet přirozeným způsobem“. (Klenková, Kolbábková,

2003, s. 24)

Vývoj řeči u dítěte je možný pouze za předpokladu dobrého sluchu i intelektu a

podnětného prostředí. (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005) Jedlička (2003) doplňuje

ještě nutnost funkční centrální nervové soustavy a určité vrozené nadání pro jazyk.

Řeč a její vývoj závisí na vývoji a stavu jednotlivých proměnných, které na sebe

dále působí. Patří mezi ně především motorika, sociální prostředí a jeho vliv. (Lechta,

1990)

Vývoj řeči dítěte můžeme rozlišit na období přípravné a na období vlastního

vývoje. (Bytešníková, 2012) Jednotlivá stádia vývoje se mezi sebou prolínají a nemají

přesné hranice a u každého zdravého průměrného jedince probíhají specificky s mírnou

časovou variabilitou. Vývoj řeči, který je sepsaný v tabulkách, je pouze orientačně.

(Lechta, 1990)

1.1 Prenatální období


[…]

U dětí, které se stimulačního programu účastnily došlo k velmi významným

změnám ve vývoji artikulace oproti kontrolní skupině.

K největšímu rozdílu došlo ve vývoji hlásky „L“ u šesti dětí v první skupině, u

kontrolní skupiny nedošlo k žádnému intaktnímu vývoji hlásky „L“ a hláska „L“ je dále

tvořena odchylně zvukem „UV“, zvuk je tvořen bez účasti hrotu jazyka. Velmi

důležitým vývojovým jevem je skutečnost, že děti z první skupiny, u kterých vývoj

hlásky „R“ není ještě dokončen, tvoří hlásku „R“ paraláií za již intaktně tvořenou

hlásku „L“. Zatímco u dětí z kontrolní skupiny, u kterých ještě není vývoj hlásky „R“

ukončený, hlásku „R“ buďto úplně vynechávají, nebo jí nahrazují hláskou „H“ a „L“,

nejčastěji ji tvoří paralálií hláskou „V“ a paralálií percepčně motorického vzoru hlásky

„L“, ale protože hláska „L“ je tvořena odchylně, tak stejně odchylným způsobem tvoří i

hlásku „R“, zvukem „UV“.

Stimulací jednotlivých percepčně – motorických vzorů hlásek došlo i ke zlepšení

dovednosti tyto vzory od sebe diferencovat.

V průběhu stimulačního programu došlo u celé skupiny dětí, která se

stimulačního programu účastnila k intaktní artikulaci hlásek „L“, „Š“ a „Ž“. Celkový

pokrok ve vývoji artikulace je 10,1 % oproti kontrolní skupině. U všech dětí, které se

stimulačního programu účastnily došlo také k dalším zásadním změnám v jejich stále

nedokončeném vývoji artikulačně náročnějších hlásek. U těchto hlásek došlo stimulací

k podpoření jejich fyziologického vývoje (který je podrobně popsán v kapitole 2.4) a ač

ještě nyní není jejich vývoj ukončen leze s velkou pravděpodobností jeho ukončení

v nejbližší době předpokládat.

Stav artikulace některých dětí z kontrolní skupiny byl před začátkem

stimulačního programu lepší, ale děti ze skupiny, která se stimulačního programu

účastnila dosáhly intaktní artikulace u vyššího počtu hlásek a jejich vývoj probíhá již ve

většině případech nyní fyziologicky oproti kontrolní skupině.
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Závěr

Vzhledem k faktu, že je dyslalie nejčastější poruchou řečové komunikace, by jí

měla být věnována větší pozornost především v oblasti prevence a také se snahou

zjišťovat příčiny těchto odchylek artikulace bez plošné aplikace ověřených přístupů a

úpravy artikulace bez snahy odstranit příčinu a stimulací podpořit intaktní vývoj

artikulace.

Diplomová práce poskytla komplexní shrnutí teoretických i praktických

poznatků v oblasti dyslalie a její prevence. Teoretická část práce se do hloubky

věnovala tomuto tématu a v první kapitole se zaměřila na popis vývoje řeči v kontextu

komplexního vývoje dítěte. Ve druhé kapitole se komplexně zabývala vývojově

zaměřenou stimulací a aktuálními problémy, dále také prevencí, stimulací a zaměřila se

také na problémy vznikající na počátku zahájení školní docházky. Třetí kapitola se

zabývala problematikou dyslalie komplexně, také se věnovala artikulační normě

českého jazyka a artikulačním vzorům jednotlivých hlásek.

Hlavní cíl diplomové práce i dílčí cíle byly splněny. Příloha (A) obsahuje

hodnotící formulář pro vývojové jevy v oblasti artikulace předškolních dětí, tím je

splněn hlavní cíl práce. Dílčí cíl práce, kvalitativně ověřit hodnotící formulář pro

vývojové jevy v oblasti artikulace předškolních dětí, byl rovněž splněn a pomocí

formuláře byl vyhodnocen stav artikulace dvaceti dětí. Přílohy (B) obsahují obrázkový

materiál vytvořený podle potřeb stimulačního programu a plní tím další dílčí cíl páce.

Vhodnou stimulací došlo u dětí, které se stimulačního programu účastnily

k průměrnému pokroku ve vývoji artikulace o 10,1 % oproti kontrolní skupině, a dále

došlo i k velmi významným změnám ve vývoji artikulace oproti kontrolní skupině.

K největšímu rozdílu došlo ve vývoji hlásky „L“. Stimulace nevedla k ukončení vývoje

artikulace, ale k podpoření jeho fyziologickému průběhu, což bylo jejím cílem.

Stimulace řečového vývoje neodvrátí vznik všech chybných percepčně-

motorických vzorů hlásek, ale dokáže velké většině z nich předejít. Odchylná artikulace

ostrých sykavek přetrvává i u dvou dětí, které se stimulačního programu účastnily, ale

ostatní hlásky již artikulují intaktně, nebo lze u nich intaktní ukončení předpokládat.

Z výsledku stimulačního programu lze dospět ke konkrétním doporučením pro

logopedickou i pedagogickou praxi. Podstata celého přístupu spočívá ve způsobu

hodnocení diagnostických jevů a ve specifických strategiích intervence.
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Včasnost, stimulační program je určen dětem předškolního věku, kterým i malá

rada může hodně pomoci – a čím dříve, tím samozřejmě lépe. Je důležité nepřeceňovat

nespecifické preventivní a stimulační postupy a zaměřit se na cvičení vhodně zacílená a

s přesným záměrem. Podpora správné polohy jazyka i mluvidel, která se dá velmi

jednoduše a přirozeně podpořit formou hry. Nepřetěžovat smysly dítěte. A nakonec

velmi důležitý a podceňovaný nácvik a rozvíjení fonematické diferenciace, cvičení

nemusí být vůbec dlouhá. Zcela postačí pouze pár minut, pomocí kterých budeme

v dětech tuto jejich dovednost stimulovat.
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