**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra speciální pedagogiky a logopedie**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Posudek oponenta práce**

Jméno autora(ky) Bc. Daniela Koblasová
Název práce Preventivní program pro stimulaci artikulačních schopností u dětí předškolního věku
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce Doc. PaedDr. Karel Neubauer Ph.D.
Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): 150. stran
Obrazová příloha ano Tabulky ne Přílohy ano 16 Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 32. položek +. Internetové zdroje

**Hodnocení obsahové struktury práce:**

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

**Hodnocení formálních kritérií práce:**

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

### Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Předložená diplomová práce se zaměřuje na vytvoření preventivního programu pro stimulaci artikulačních schopností u dětí předškolního věku, téma je současné a vzhledem k stoupajícímu počtu dětí s komunikačními poruchami velmi potřebný. Autorka se v problematice velmi dobře orientuje, o čemž svědčí zpracování současných moderních poznatků v teoretické části práce, tato část práce je systematický a pečlivě zpracovaná.
- b) Praktická část práce je vedena poctivou snahou o co nejobjektivnější přiblížení současné situace v oblasti řečové komunikace předškolních dětí. Obsahuje vytvořený soubor preventivního programu pro stimulaci artikulačních schopností u dětí ve formě vhodných názorných pomůcek. Vytvořený soubor pomůcek je využit pro primární šetření u dětí předškolního věku v rámci běžné třídy mateřské školy. Deklarovaný cíl práce autorka splnila, v práci oceňuji též autorčinu kreativitu a zejména přístup k dětem.

### Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce bez připomínek

### Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jakými možnými faktory, dle vašeho názoru, je ovlivněna efektivita tohoto stimulačního programu.

### Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

*Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.*

12.5. 2018 Hradec Králové

.....
datum a místo

Lenka Neubauerová

.....
podpis oponenta práce